Дело № 1-72/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Севастополь 

07 февраля 2024 года 

Ленинский районный суд города Севастополя в составе

председательствующего - судьи Климакова В.Н.,

при секретаре- Селиловской В.С., 

с участием государственных

обвинителей - Лаврова А.В., Волкова М.М.,

представителя потерпевшего - ФИО18,

защитника - адвоката Вертий Н.А.,

подсудимой - ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Севастополе уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 с 21 мая 1994 года по 16 мая 2017 года проходила военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, в том числе в период с 01 декабря 2016 года по 16 мая 2017 года в должности радиотелеграфиста командно-штабной машины (Р-149МА1) взвода управления (начальника артиллерии) воинской части 13140, дислоцированной в Севастополе, в воинском звании «старший мичман». 

Согласно приказу командующего Черноморским флотом (по личному составу) от 20 апреля 2017 года № 51 старший мичман ФИО1 в соответствии с п.п. «а» ч. 1 ст. 51 Федерального закона от 28 мая 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» уволена с военной службы в отставку по достижению предельного возраста пребывания на военной службе. 

В соответствии с приказом командира воинской части 13140 (по строевой части) от 16 мая 2017 года № 86 старший мичман ФИО1 с 16 мая 2017 года исключена из списков личного состава воинской части и направлена для постановки на воинский учет в отдел военного комиссариата г. Севастополя по Гагаринскому и Балаклавскому району. 

Так, ФИО1 02 июля 2015 года решением начальника 1 отдела (г. Севастополь) ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ ФИО12 №/сев с 03 марта 2014 года принята на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма. 

16 октября 2015 года решением начальника 1 отдела (г. Севастополь) ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ ФИО12 №/сев члены семьи ФИО1: сын - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын - ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приняты на учет нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма. 

16 августа 2016 года на основании поданного ФИО1 заявления, ей изменена форма обеспечения жильем на субсидию для приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений), установленную федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих». 

12 января 2017 года у ФИО1 в связи со смертью матери -ФИО11, на основании завещания, составленного ФИО11 28 марта 2012 года, возникло право собственности на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадью 39,6 м. кв. 

03 апреля 2017 года нотариусу Бахчисарайского районного нотариального округа Республики Крым Свидетель №1 поступило заявление от ФИО1 о принятии последней наследства ФИО11 в виде следующего имущества: жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В соответствии с ч. 5 ст. 1118 Гражданского кодекса Российской Федерации завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства. 

В соответствии со ст. 1113 наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с ч. 4 ст. 1152 Гражданского Кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии с ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются граждане, являющиеся собственниками жилых помещений и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

На основании Закона города Севастополя от 15 мая 2015 года № 134-ЗС нуждающимися в улучшении жилищных условий признаются граждане, имеющие обеспеченность общей площадью на одного члена семьи менее 12 м.кв.

Согласно ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее ФЗ № 76 от 27 мая 1998 года), государство гарантирует военнослужащим обеспечение их жилыми помещениями в форме предоставления им денежных средств на приобретение или строительство жилых помещений либо предоставления им жилых помещений в порядке и на условиях, установленных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет средств федерального бюджета.

Военнослужащим - гражданам, обеспечиваемым на весь срок военной службы служебными жилыми помещениями и признанным нуждающимися в жилых помещениях, по достижении общей продолжительности военной службы 20 лет и более, а при увольнении с военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, по состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями при общей продолжительности военной службы 10 лет и болеефедеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, предоставляются жилищная субсидия или жилые помещения, находящиеся в федеральной собственности, по выбору указанных граждан в собственность бесплатно или по договору социального найма с указанным федеральным органом исполнительной власти или федеральным государственным органом по избранному постоянному месту жительства и в соответствии с нормами предоставления площади жилого помещения, предусмотренными статьей 15.1 ФЗ № 76 от 27 мая 1998 года.

В соответствии со ст. 1 Инструкции о предоставлении военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма, утвержденной приказом Министра обороны РФ от 30 сентября 2010 года № 1280 «О предоставлении военнослужащим Вооруженных Сил Российской Федерации жилых помещений по договору социального найма и служебных жилых помещений», для признания военнослужащих - гражданРоссийской Федерации, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, имеющих в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» право на предоставление жилых помещений по договору социального найма, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, они подают заявление по рекомендуемому образцу в структурное подразделение уполномоченного Министром обороны РоссийскойФедерации органа (специализированную организацию (структурное подразделение специализированной организации).

В соответствии с пунктом 5 Порядка предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения военнослужащим - гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных силах Российской Федерации, и гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 21 июля 2014 года № 510, решение о предоставлении жилищной субсидии принимается уполномоченным органом при отсутствии оснований дляснятия с учета признанных нуждающимися в жилых помещениях.

В соответствии со ст. 1 приказа Министра обороны РФ от 03 ноября 2010 года № 1455 «Об уполномоченном органе Министерства обороны Российской Федерации и специализированных организациях Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации» (утратил силу на основании приказа МО РФ от 07 ноября 2018 года № 621), департамент жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации являлся уполномоченным органом Министерства обороны Российской Федерации по вопросам реализации в Вооруженных Силах Российской Федерации порядка признания нуждающимися в жилых помещениях военнослужащих, предоставления им жилых помещений в собственность бесплатно, а также о предоставлении военнослужащим, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, жилых помещений по договору социального найма 

В соответствии со ст. 2 указанного выше приказа, данный уполномоченный орган осуществляет свои функции через специализированные организации Министерства обороны Российской Федерации, в том числе через Федеральное государственное учреждение «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации.

16 августа 2017 года, ФИО1, имея умысел на хищение денежных средств Министерства обороны Российской Федерации при получении субсидии, действуя умышленно, руководствуясь корыстными мотивами с целью незаконного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Министерству обороны Российской Федерации и желая этого, обратилась в 1 отдел (г. Севастополь) ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, расположенный по адресу: 

<

...>, куда представила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения:

- сведения о наличии (отсутствии) жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих на праве собственности военнослужащему и (или) членам его семьи, а также о наличии (отсутствии) жилых помещений специализированного жилищного фонда, занимаемых военнослужащими и (или) членами его семьи (в том числе бывшими), от 16 августа 2017 года, сообщив от отсутствии жилых помещений, принадлежащих на праве собственности;

- собственное заявление от 16 августа 2017 года об отсутствии на территории Российской Федерации жилых помещений, принадлежащих ей на праве собственности.

22 декабря 2017 года, на основании представленных ФИО1 документов с внесенными в них заведомо ложными данными об отсутствии в собственности жилых помещений, начальник 1 отдела (

<

адрес>) ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» МО РФ ФИО12, будучи введенным в заблуждение и обманутым относительно отсутствия у ФИО1, в собственности жилых помещений, принял решение № 576/сево предоставлении ФИО1 и совместно проживающим с ней членам семьи: сыну - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыну - ФИО10,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, субсидии для приобретения или строительства жилого помещения (жилых помещений), которое передано начальнику филиала ФКУ «Управление Черноморского флота» - «1 финансово-экономическая служба» МО РФ для реализации и оплаты. 

26 декабря 2017 года, на основании указанного выше решения в соответствии с платежным поручением от 26 декабря 2017 года № с банковского счета №, открытого в Управлении федерального казначейства по городу Севастополю, расположенному по адресу: 

<

...>, и принадлежащего филиалу ФКУ «Управление Черноморского флота» - «1 финансово-экономическая служба» МО РФ, на банковский счет ФИО1 №, открытый в Полевом учреждении № Центрального Банка Российской Федерации, расположенном по адресу: 

<

...>, перечислена субсидия для приобретения строительства жилого помещения (жилых помещений) в размере 5 224 932 рубля, которая в тот же день поступила на указанный банковский счет ФИО1

Полученными преступным путем денежными средствами в сумме 5 224 932 рубля ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым Министерству обороны Российской Федерации имущественный вред в размере 5 224 932 рубля. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме, сумму похищенных денежных средств при обстоятельствах, указанных в обвинении, не оспаривала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась.

ВинаФИО1 подтверждается исследованными в суде доказательствами.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО18 от 13.04.2023, из которых усматривается, что на основании выданной ему доверенности, он наделен правом представления интересов Министерства обороны Российской Федерации в уголовном судопроизводстве со всеми предоставленными законом потерпевшему правами. Он ознакомлен с результатами расследования уголовного в отношении ФИО1, гражданский иск будет заявлен в суде (т. 1 л.д. 93-98).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 от 26.06.2023, согласно которым 03.04.2017 к нему обратилась ФИО1 с заявлением о принятии наследства после смерти матери ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ на наследственное имущество, которое состоит из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, по которому было заведено наследственное дело №.Для оформления наследственных прав наследником ФИО1 были предоставлены правоустанавливающие документы на вышеуказанное имущество, свидетельство о смерти ФИО11, завещание ФИО11, документы, подтверждающие родство, справки с места жительства наследователя. 29.06.2018 ФИО1 получила свидетельство о праве на наследство по завещанию на вышеуказанный жилой дом и земельный участок. В соответствии с ч. 4 ст. 1152 Гражданского Кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (т. 1 л.д. 178-180).

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2от 28.06.2023, согласно которым ФИО1 состояла на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма. Примерно в августе 2017 года ФИО1, сообщили о том, что она может получить субсидию на приобретение или строительство жилого помещения. Как правило, это происходит по телефону. ФИО1 и члены ее семьи - ФИО10 и ФИО2, были приглашены в 1 отдел (г. Севастополь) ФГКУ «Югрегионжилье», где 16.08.2017 ФИО1 заполнила и подписала заявление о том, что она в приватизации не участвовала, в собственности какие-либо жилые помещения на территории Российской Федерации не имеет, а также ранее не обеспечивалась жильем от Министерства обороны Российской Федерации. Аналогичные заявления составили члены семьи ФИО10 и ФИО2 04.07.2017. Ранее, 10.12.2014, ФИО1 заполнила и подписала предупреждение о том, что обязана сообщать в 1 отдел (г. Севастополь) ФГКУ «Югрегионжилье» достоверную информацию о наличии или отсутствии жилых помещений по договорам социального найма или принадлежащих на праве собственности ей и членам ее семьи. Согласно Приказу Министра обороны РФ № 1280 от 30.09.2010 военнослужащие обязаны в течение 30 дней представить в уполномоченный орган информацию об изменениях ранее представленных ими документов, подтверждающих право быть принятыми на учет нуждающихся, а именно: при возникновении права собственности на жилые помещения. ФИО1 была обязана сообщить в 1 отдел (г. Севастополь) ФГКУ «Югрегионжилье» информацию о наследстве. ФИО1 данную информацию не предоставила, а в заявлении указала, что в собственности у нее жилых помещений нет. ФИО1 не имела бы права на получение субсидии для приобретения или строительства жилых помещений (т. 1 л.д. 178-180, т. 2 л.д. 74-75).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными судом доказательствами: 

- протоколом выемки от 19.04.2023, согласно которому у нотариуса Свидетель №1 было обнаружено и изъято наследственное дело № ФИО11 (т. 1 л.д. 118-123);

- протоколом осмотра документов от 15.06.2023, согласно которому осмотрено наследственное дело № ФИО11 Установлено, что 03.04.2017 ФИО1 обратилась с заявлением о принятии наследства после смерти матери ФИО11, умершей ДД.ММ.ГГГГ, которое состоит из жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и земельного участка по адресу: 

<

адрес>. 29.06.2018 ФИО1 получила свидетельство о праве на наследство по завещанию на вышеуказанный жилой дом и земельный участок (т. 1 л.д. 124-144);

- протоколом осмотра документов от 30.05.2023, согласно которому осмотрено жилищное дело ФИО1 Ф-790829. Установлено, что 16.08.2017 ФИО1 подписала заявление о том, что она в приватизации не участвовала, в собственности какие-либо жилые помещения на территории Российской Федерации не имеет. Аналогичные заявления составили члены ее семьи ФИО10 и ФИО9 04.07.2017. Также ФИО1 подписала предупреждение о том, что обязана сообщать в 1 отдел (г. Севастополь) ФГКУ «Югрегионжилье» достоверную информацию о наличии или отсутствии жилых помещений по договорам социального найма или принадлежащих на праве собственности ей и членам ее семьи. Платежным поручением от 26 декабря 2017 года № с банковского счета №, принадлежащего филиалу ФКУ «Управление Черноморского флота» - «1 финансово-экономическая служба» МО РФ, на банковский счет ФИО1 №, открытый в Полевом учреждении № Центрального Банка Российской Федерации, перечислена субсидия для приобретения строительства жилого помещения (жилых помещений) в размере 5 224 932 рубля (т. 1 л.д. 146-162);

Исследованные в судебном заседании и положенные в основу приговора доказательства, суд расценивает как относимые к данному уголовному делу, достоверные, допустимые, а в их совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Признательные показания подсудимой ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей и иными исследованными в суде доказательствами и материалами дела, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора. 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой доказана полностью.

Разрешая вопрос о размере причиненного ущерба, суд руководствуется примечанием 4 к ст. 158 УК РФ, в соответствии с которым крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

С учетом установленных обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

В силу положений ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд учитывает обстоятельства его совершения и наступившие последствия.

ФИО1 не судима, пенсионер, по месту проживания участковым полиции характеризуется положительно. Суд также учитывает имеющиеся в деле сведения о состоянии здоровья подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом установленных обстоятельств в их совокупности, сведений о личности ФИО1, суд приходит к выводу о том, что ей следует назначить наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи уголовного закона, по которой она признана виновной, с учетом установленных смягчающих обстоятельств и положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом сведений о личности подсудимой, ее имущественного положения, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы за совершенное преступление суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, в том числе связанных с его мотивами и целями, ее поведением во время или после совершения преступления не установлено в связи с чем, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд также приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания осужденной без изоляции ее от общества, и назначения наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

Наказание в виде лишения свободы, условно с испытательным сроком, будет соответствовать положениям ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновной и целям уголовного наказания.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки на оплату труда адвоката Пураса А.В. на общую сумму 1 560 рублей подлежат взысканию с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен, арест на имущество подсудимой не накладывался.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок два года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на два года, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать исправление.

Возложить на ФИО1 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки на оплату труда адвоката в сумме 1 560 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Гражданский иск, заявленный заместителем военного прокурора – войсковой части 90935, в интересах Министерства обороны Российской Федерации, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства обороны Российской Федерации 5 224 932 (пять миллионов двести двадцать четыре тысячи девятьсот тридцать два) рубля в счет возмещения имущественного вреда, причиненного в результате преступления.

Обратить взыскание по данному иску Министерства обороны Российской Федерации на денежные средства в сумме 5 224 932 рубля, находящиеся на депозитном счете Управления Судебного департамента в г. Севастополе, которые подлежат переводу Министерству обороны Российской Федерации на счет УФК по Ростовской области (ФКУ «УФО МО РФ по Южному военному округу л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 616101001, казначейский счет № 03100643000000015800, единый казначейский счет № 40102810845370000050, Банк получатель: Отделение Ростов-на-Дону Банка России //УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону, р/с 

<

***>, БИК 016015102, ОКНО 07786204, ОКТМО 60701000, КБК 18711610013010000140. 

Вещественные доказательства: 

- наследственное дело № ФИО11 - вернуть нотариусу Свидетель №1 по принадлежности;

- жилищное дело ФИО1 Ф-790829 - вернуть в Крымский филиал ФГАУ «Росжилкомплекс» по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Севастопольский городской суд через Ленинский районный суд г. Севастополя в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья